

Remissvar på promemoria *En strängare syn på vapenbrott och smuggling av vapen och explosiva varor*

REMISSVAR Justitiedepartementets promemoria Ju2019/02411/L4 *En strängare syn på vapenbrott och smuggling av vapen och explosiva varor (Ds 2019:14)*.

PostNord Group AB (PostNord) har beretts tillfälle att avge yttrande över angivna promemoria.

PostNord väljer att endast kommentera de förslag som rör bolagets verksamhet som återfinns i kapitel 6 i promemorian.

Sida 1/2

2019.10.29

Informationsklass
Öppet

Inledning

Skyddet för den enskildas integritet och rätten till förtrolig kommunikation är en viktig princip och rätt till densamma är inskriven i regeringsformens 2 kap. § 6. Det här skyddet är förvisso inte absolut, utan kan inskränkas genom lag. Likväl måste skyddet för den enskildas rätt till förtrolig kommunikation vara synnerligen starkt. I en tid när allt mer av vår kommunikation tar digitala vägar där hög teknisk kompetens krävs för att säkerställa förtrolig kommunikation, är det viktigt att enskilda kan välja att kommunicera förtroligt på ett säkert och samtidigt enkelt sätt medelst traditionella brev. Alla förslag som tangerar posthemligheten måste därför hanteras med försiktighet.

Vilket kommer att framgå av remissvarets fortsättning ser PostNord positivt på förslagen i promemorian. Det är dock viktigt att framhålla att PostNords tillstyrkan till förslagen ska ses snävt, och ska alltså inte tolkas som en allmän acceptans för en utveckling där allt fler brottsbekämpande uppgifter i någon form åläggs bolaget eller dess anställda.

Förslagen

- *Tullverkets befogenhet att besluta om kvarhållande av postförsändelser utvidgas till att också omfatta försändelser som kan antas innehålla vapen eller explosiv vara.*

PostNord tillstyrker förslaget.

Tillgången till illegala vapen och explosiva varor är ett samhällsproblem som behöver hanteras. Dessutom innebär det stora risker för PostNords anställda när försändelser med sådant innehåll förekommer i bolagets flöden. PostNord menar därför att Tullverket borde erhålla denna befogenhet.

- *Tullverkets befogenheter att besluta om kvarhållande av försändelser ska också gälla narkotika, vapen eller explosiv vara som förmedlas av kurirföretag i dess expressverksamhet.*

PostNord tillstyrker förslaget.

Det förefaller orimligt att Tullverkets befogenheter att hantera införsel av olagliga föremål eller substanser ska vara avhängigt en definitionsfråga av en i sammanhanget närmast semantisk karaktär.

- *Rätten att slutligt pröva ett beslut om kvarhållande ska, utöver chefen för Tullverket, också gälla för Tullverkets chefsjurist.*

Sida 2/2

2019.10.29

PostNord har ingen anledning att ifrågasätta den bedömning som görs i skrivelsen och tillstyrker därför förslaget.

- *Kravet att ett beslut om kvarhållande ska gälla en begränsad, kortare tid specificeras till att avse viss tid, högst en månad, från den dag då förordnandet delgavs befordringsföretaget.*

PostNord tillstyrker förslaget.

Den nuvarande formuleringen om "en begränsad, kortare tid" är otydlig, varför en tydligare precisering är önskvärd. PostNord bedömer att en månad är en rimlig tidsgräns.

- *Befordringsföretagens skyldighet att till Tullverket anmäla misstanke om att en försändelse innehåller narkotika som kan tas i beslag enligt smuglingslagen, och att till verket överlämna försändelsen, utvidgas till att också gälla vid misstanke om att en försändelse innehåller vapen eller explosiv vara.*

PostNord tillstyrker förslaget.

Som tidigare har konstaterats innebär förekomsten av narkotika, illegala vapen och explosiva varor ett samhällsproblem. Sett utifrån PostNords perspektiv är det dessutom önskvärt, inte minst av säkerhetsskäl, att sådana föremål och substanser inte förekommer i våra flöden. Redan idag kontaktas polisen av PostNord om exempelvis ett handeldvapen skulle trilla ut ur en försändelse. En reglering som medför en skyldighet att rapportera in sådana fall samt fall där enbart misstanke väcks skulle göra lagstiftningen tydligare, vilket är önskvärt.

Solna, dag som ovan

Alexis Larsson

Säkerhetschef PostNord Sverige AB